

Số: /KH-BCH

Lục Nam, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn huyện Lục Nam

Thực hiện Kế hoạch số 502/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) mùa khô 2021- 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/10/2021 của UBND huyện về triển khai công tác PCCCR mùa khô 2021- 2022 trên địa bàn huyện Lục Nam;

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-SNN ngày 10/01/2022 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Lục Nam về việc giao kế hoạch chi tiết kinh phí sự nghiệp năm 2022 thuộc ngân sách huyện;

Ban chỉ huy PCCCR huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCCCR năm 2022 trên địa bàn huyện Lục Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chủ động và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, Phương án PCCCR năm 2022 trên địa bàn huyện Lục Nam.

2. Xác định rõ nội dung công việc, thời gian, tiến độ và trách nhiệm của các đơn vị được giao phụ trách trong chỉ đạo, phối hợp và tổ chức thực hiện các nội dung công tác PCCCR năm 2022.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Năm 2022, nguồn ngân sách bố trí cho công tác PCCCR: **513,25 triệu đồng** (trong đó: ngân sách tỉnh 154 triệu đồng, ngân sách huyện 359,25 triệu đồng).

1. Ngân sách tỉnh 154 triệu đồng để thực hiện các hạng mục sau:

1.1. Tuyên truyền về công tác BVR&PCCCR:

- Tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu Luật lâm nghiệp và các quy định về PCCCR với kinh phí thực hiện là 34 triệu đồng.

- Tổ chức thực hiện: Giao cho Hạt Kiểm lâm Lục Nam chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn Lục Nam, Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt nội dung, lựa chọn và phối hợp với các trường Trung học phổ thông

trên địa bàn huyện, trình Chi cục Kiểm lâm xem xét, phê duyệt để đảm bảo tổ chức thành công cuộc thi tìm hiểu Luật Lâm nghiệp, các quy định về PCCCR.

1.2. Xây dựng và duy trì các công trình PCCCR:

a) Tu bổ đường băng trắng cản lửa:

- Khối lượng thực hiện: 05 km.
- Kinh phí thực hiện: 70 triệu đồng.

b) Hạ cấp thực bì rừng trồng trước mùa cháy:

- Khối lượng thực hiện: 04 ha.
- Kinh phí thực hiện: 44 triệu đồng.

* Tổ chức thực hiện: Giao cho Hạt Kiểm lâm Lục Nam chủ trì phối hợp với UBND các xã trọng điểm cháy rừng, các đơn vị liên quan lựa chọn vị trí, địa điểm, xây dựng Hồ sơ thiết kế, dự toán trình Chi cục Kiểm lâm tỉnh phê duyệt và tổ chức thi công theo quy định. Thời gian hoàn thành xong trước ngày 30/9/2022.

1.3. Thực hiện chế độ chính sách đối với người tham gia PCCCR:

- Nội dung: Duy tu, sửa chữa, bảo dưỡng, bảo trì máy móc, thiết bị PCCCR...

- Kinh phí thực hiện: 06 triệu đồng.

- Tổ chức thực hiện: Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam xây dựng và phê duyệt dự toán kinh phí sửa chữa, bảo dưỡng, bảo trì máy móc, thiết bị PCCCR năm 2022; đồng thời lập hồ sơ, thủ tục thanh toán theo quy định hiện hành.

2. Ngân sách huyện 359,25 triệu đồng để thực hiện các hạng mục sau:

2.1. Tuyên truyền về công tác BVR&PCCCR:

a) Biên tập, in tranh tuyên truyền về Bảo vệ rừng và PCCCR.

- Kinh phí thực hiện: 20 triệu đồng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 2 và 3/2022.

- Tổ chức thực hiện: Giao cho Hạt Kiểm lâm Lục Nam chuẩn bị nội dung, tiến hành biên tập, in, cấp phát tranh có nội dung tuyên truyền về BVR&PCCCR; đồng thời, lập hồ sơ thủ tục thanh toán theo quy định hiện hành.

b) Hợp đồng tuyên truyền bảo vệ rừng và phát tin cảnh báo cháy rừng (ở huyện)

- Số lượng: 02 Hợp đồng, trong đó:

+ Ký kết 01 lao động hợp đồng tuyên truyền bảo vệ rừng và phát tin cảnh báo cháy rừng thuộc phòng Văn hóa - Thông tin huyện, với kinh phí thực hiện 10 triệu đồng;

+ Ký kết 01 lao động hợp đồng tuyên truyền bảo vệ rừng và phát tin cảnh báo cháy rừng thuộc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, với kinh phí thực hiện 10 triệu đồng;

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2022.

- Tổ chức thực hiện: Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam phối hợp với Phòng Văn hóa- Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tổ chức việc ký kết hợp đồng để thực hiện việc tuyên truyền bảo vệ rừng và PCCCR.

c) Hợp đồng tuyên truyền bảo vệ rừng và phát tin cảnh báo cháy rừng (cấp xã):

- Số lượng: Ký kết 14 lao động hợp đồng tuyên truyền bảo vệ rừng và phát tin cảnh báo cháy rừng thuộc 14 Đài truyền thanh tại các xã trọng điểm cháy rừng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2022.

- Kinh phí thực hiện: 49 triệu đồng (14 hợp đồng x 3,5 trđ/HĐ/năm).

- Tổ chức thực hiện: Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam ký 14 hợp đồng thuộc 14 Đài truyền thanh tại các xã trọng điểm cháy rừng thực hiện các nội dung sau:

+ Tuyên truyền các văn bản QPPL, chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về lĩnh vực Lâm nghiệp trên hệ thống Đài truyền thanh các xã xuống đến các thôn, bản.

+ Khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV trở lên thường xuyên cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên Đài truyền thanh các xã (tần suất 02 lần/ ngày) để cho chính quyền cơ sở, các chủ rừng trên địa bàn được biết và có các biện pháp chủ động các biện pháp phòng chống cháy rừng.

2.2. Tập huấn kiến thức về PCCCR:

- Số lượng: 01 lớp, số người tham gia 60- 70 người/lớp.

- Kinh phí thực hiện: 15 triệu đồng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4 hoặc 5/2022.

- Đối tượng tham gia tập huấn: Ban chỉ huy PCCCR, cán bộ lâm nghiệp xã, Kiểm lâm địa bàn và các tổ, đội xung kích PCCCR của 14 xã trọng điểm cháy rừng; lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của các chủ rừng là tổ chức (Ban quản lý rừng, Công ty, doanh nghiệp lâm nghiệp);...

- Nội dung tập huấn chủ yếu: Phổ biến những kiến thức cơ bản về PCCCR, kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy, biện pháp an toàn, nguyên nhân và tác hại của cháy rừng; quyền lợi và trách nhiệm của chủ rừng trong công tác PCCCR và các văn bản pháp luật về lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Tổ chức thực hiện: Giao cho Hạt Kiểm lâm Lục Nam chuẩn bị nội dung, đối tượng, thời gian, địa điểm để tổ chức lớp tập huấn đạt hiệu quả.

2.3. Xây dựng và duy trì các công trình PCCCR:

- Nội dung: Duy tu, sửa chữa bảng, biển tin BVR&PCCCR

- Kinh phí thực hiện: 15 triệu đồng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 2 hoặc 3/2022.

- Tổ chức thực hiện: Giao cho Hạt Kiểm lâm Lục Nam tiến hành rà soát, tổ chức duy tu, sửa chữa bảng, biển tin tuyên truyền và thanh quyết toán theo quy định.

2.4. Mua sắm trang thiết bị, dụng cụ và vật tư PCCCR:

- Kinh phí thực hiện: 69 triệu đồng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 2,3/2022.

- Tổ chức thực hiện: Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam rà soát toàn bộ các trang thiết bị, dụng cụ và vật tư PCCCR cần bổ sung; lập hồ sơ mua sắm, thanh toán và cấp phát cho các địa phương, đơn vị, chủ rừng có liên quan theo quy định.

2.5. Chế độ chính sách đối với người tham gia PCCCR:

a) Chi bồi dưỡng cho người tham gia chữa cháy rừng:

- Đối tượng, nội dung thực hiện: Các tổ chức, cá nhân được Chủ tịch UBND huyện, xã huy động tham gia chữa cháy rừng.

- Kinh phí thực hiện: 41,25 triệu đồng.

- Tổ chức thực hiện: Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam căn cứ danh sách các tổ chức, cá nhân được Chủ tịch UBND huyện, xã huy động tham gia chữa cháy rừng lập các thủ tục thanh quyết toán theo đúng các quy định hiện hành. Nếu đến tháng 12/2022 kinh phí chi thù lao cho người tham gia chữa cháy rừng sử dụng không hết thì giao cho Hạt Kiểm lâm Lục Nam lập hồ sơ mua sắm, thanh toán và cấp phát trang thiết bị, dụng cụ và vật tư PCCCR cho các địa phương, đơn vị, chủ rừng có liên quan theo quy định.

b) Chi xăng dầu tuần tra, kiểm tra công tác bảo vệ rừng và PCCCR

- Kinh phí thực hiện: 15 triệu đồng.

- Tổ chức thực hiện: Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam xây dựng và phê duyệt dự toán kinh phí chi xăng dầu tuần tra, kiểm tra công tác BVR&PCCCR năm 2022; đồng thời lập hồ sơ, thủ tục thanh toán theo quy định hiện hành.

2.6. Chi cho hoạt động của Ban chỉ huy PCCCR cấp huyện, xã:

a) Chi cho hoạt động của Ban chỉ huy PCCCR cấp huyện:

- Kinh phí thực hiện: 30 triệu đồng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Tổ chức thực hiện: Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam lập dự toán và tổ chức thanh quyết toán theo quy định.

b) Chi cho hoạt động của 14 Ban chỉ huy BVR&PCCCR cấp xã:

- Kinh phí thực hiện: 14 Ban x 05 triệu đồng/năm = 70 triệu đồng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Tổ chức thực hiện: Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra hồ sơ và thanh quyết toán cho 14 Ban chỉ huy PCCCR cấp xã thuộc 14 xã trọng điểm cháy rừng của huyện theo đúng quy định.

2.7. Chi hội nghị tổng kết công tác BVR và PCCCR cấp huyện:

- Số lượng: 01 hội nghị, số đại biểu tham gia 70- 80 người.

- Kinh phí thực hiện: 15 triệu đồng.

- Tổ chức thực hiện: Giao cho Hạt Kiểm lâm Lục Nam chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ hội nghị Tổng kết công tác bảo vệ rừng và PCCCR huyện Lục Nam năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam chủ trì, phối hợp với UBND các xã, các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác PCCCR năm 2022 trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác PCCCR năm 2022 trên địa bàn huyện, đề nghị UBND các xã, thị trấn và các đơn vị, chủ rừng căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, chủ động bố trí kinh phí PCCCR năm 2022, nhằm phát huy hiệu quả cao nhất trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR. Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam có trách nhiệm giám sát, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban chỉ huy PCCCR huyện, UBND huyện và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bắc Giang theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chi cục Kiểm lâm (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCH PCCCR huyện;
- Kho bạc NN huyện Lục Nam;
- Các cơ quan: Nông nghiệp &PTNT, Tài chính&KH; GD&ĐT; Văn hóa &TT; Hạt Kiểm lâm; Trung tâm VH&TT huyện;
- Huyện đoàn Lục Nam;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các BQL rừng, Công ty, DN lâm nghiệp;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu:VT, HKL (03 bản).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hoàng Văn Toán